

COMPOSIÇÕES

RELATÓRIO DE COMPOSIÇÃO DOS SERVIÇOS PARA OBRAS DE EDIFICAÇÃO
Região Sul - S/ Desoneração
JANEIRO/2026

Serviço: ED-49813 - LASTRO DE BRITA COM PEDRA BRITADA NÚMERO 2 E 3, INCLUSIVE ADENSAMENTO E APILOAMENTO MANUAL Unidade: m3

Materiais	Consumo	Unid.	Custo Unitário	Custo Total
MATED-11251 PEDRA BRITADA POSTO OBRA (NÚMERO: 2 GRANULOMETRIA: 19-38MM)	0,5750000	m3	156,6284	90,0613
MATED-11252 PEDRA BRITADA POSTO OBRA (NÚMERO: 3 GRANULOMETRIA: 38-50MM)	0,5750000	m3	147,1759	84,6261
Total de materiais:				174,6875

Serviços	Consumo	Unid.	Custo Unitário	Custo Total
ED-50367 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	1,6296296	hora	24,8900	40,5615
Total de serviços auxiliares:				40,5615

Este serviço segue a metodologia Sicor. Custo Unitário do serviço: 215,25

DO MESMO RELATÓRIO DE COMPOSIÇÃO DOS SERVIÇOS PARA OBRAS DE EDIFICAÇÃO:

PEDRA BRITADA

Código	Materiais	Unid.	Custo Unitário	Data da cotação
MATED-15648	PEDRA BRITADA POSTO OBRA (NÚMERO: 0 GRANULOMETRIA: 4,8-9,5MM)	m3	179,8790	31/10/2024
MATED-11250	PEDRA BRITADA POSTO OBRA (NÚMERO: 1 GRANULOMETRIA: 9,5-19MM)	m3	155,8059	31/10/2024
MATED-11251	PEDRA BRITADA POSTO OBRA (NÚMERO: 2 GRANULOMETRIA: 19-38MM)	m3	156,6284	31/10/2024
MATED-11252	PEDRA BRITADA POSTO OBRA (NÚMERO: 3 GRANULOMETRIA: 38-50MM)	m3	147,1759	31/10/2024
MATED-11253	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	m3	146,4517	31/10/2024

Serviço: COMPOSIÇÃO 1 - LASTRO DE BRITA COM PEDRA BRITADA NÚMERO 1, INCLUSIVE ADENSAMENTO E APILOAMENTO MANUAL (BASEADA NA ED-49813) Unidade: m3

Materiais	Consumo	Unid.	Custo Unitário	Custo Total
MATED-11250 PEDRA BRITADA POSTO OBRA (NÚMERO: 1 GRANULOMETRIA: 9,5-19MM)	1,1500000	m3	155,8059	179,1768
Total de materiais:				179,1768

Serviços	Consumo	Unid.	Custo Unitário	Custo Total
ED-50367 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	1,6296296	hora	22,6600	36,9274
Total de serviços auxiliares:				36,9274

Este serviço segue a metodologia Sicor. Custo Unitário do serviço: 216,10

RELATÓRIO DE COMPOSIÇÃO DOS SERVIÇOS PARA OBRAS DE EDIFICAÇÃO

Região Sul - S/ Desoneração

JANEIRO/2026

Serviço: ED-48429 - COBERTURA EM TELHA METÁLICA GALVANIZADA TRAPEZOIDAL, TIPO DUPLA TERMOACÚSTICA COM DUAS FACES TRAPEZOIDAIS, ESP. 0,43MM, PREENCHIMENTO EM POLIESTIRENO EXPANDIDO/ISOPOR COM ESP. 30MM, ACABAMENTO NATURAL, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

Unidade: m2

Materiais	Consumo	Unid.	Custo Unitário	Custo Total
MATED-11377 CONJUNTO VEDAÇÃO ELÁSTICA (APLICAÇÃO: TELHADO DIÂMETRO DO FURO: 8MM)	0,6100000	un	1,0600	0,6466
MATED-11379 GANCHO CHATO PARA FIXAÇÃO DE TELHAS (COMPRIMENTO: 140MM)	3,0000000	un	6,6300	19,8900
MATED-12553 TELHA GALVANIZADA (MODELO: TRAPEZOIDAL ACABAMENTO: NATURAL SEM PINTURA ESPESSURA TELHA: 0,43MM ESPESSURA EPS: 30MM ALTURA: 40MM TIPO: DUPLA TERMOACÚSTICA COM DUAS FACES TRAPEZOIDAIS PREENCHIMENTO: POLIESTIRENO EXPANDIDO-ISOPOR MATERIAL: GALVALUME)	1,2000000	m2	88,0000	105,6000
Total de materiais:				126,1366

Serviços	Consumo	Unid.	Custo Unitário	Custo Total
ED-50367 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	1,0000000	hora	24,8900	24,8900
ED-50380 MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,5000000	hora	29,0100	14,5050
Total de serviços auxiliares:				39,3950

Este serviço segue a metodologia Sicor.

Custo Unitário do serviço:

165,53

ORÇAMENTO DE MATERIAL:

Fornecedor	Materiais	Unid.	Custo Unitário	Data de referência
TERMOVALE	228707--TELHA TERM TP40 2 F 0,43 BDJ FE NAT FI PRE PINT PIR LAMINADO 30MM 1000 mm FACE EXTERNA NATURAL FACE INTERNA	Unid.	215,4000	16/04/2026
KINGSPAN ISOESTE	353585 - RB-ISOTELHA PIRAP 30MM-RAL9003 0,43/RAL9003 0,43}	Unid.	174,6800	15/04/2026
TELHAS ONLINE	Telha Sanduíche Branco Neve com Forro branco Trapezoidal Térmica Isotelha em PIR 30 mm	Unid.	172,2600	05/05/2026
VALOR MÉDIO	TELHA GALVANIZADA (MODELO: TRAPEZOIDAL ACABAMENTO: COM FORRO BRANCO ESPESSURA TELHA: 0,43MM ESPESSURA PIR 30MM ALTURA: 40MM TIPO: DUPLA TERMOACÚSTICA COM FORRO PREENCHIMENTO: POLIISOCIANURATO PIR)	Unid.	187,4467	

Materiais	Consumo	Unid.	Custo Unitário	Custo Total
MATED-11377 CONJUNTO VEDAÇÃO ELÁSTICA (APLICAÇÃO: TELHADO DIÂMETRO DO FURO: 8MM)	0,6100000	un	1,0600	0,6466
MATED-11379 GANCHO CHATO PARA FIXAÇÃO DE TELHAS (COMPRIMENTO: 140MM)	3,0000000	un	6,6300	19,8900
TELHA GALVANIZADA (MODELO: TRAPEZOIDAL ACABAMENTO: COM FORRO BRANCO ESPESSURA TELHA: 0,43MM ESPESSURA PIR 30MM ALTURA: 40MM TIPO: DUPLA TERMOACÚSTICA COM FORRO PREENCHIMENTO: POLIISOCIANURATO PIR)	1,2000000	m2	187,4467	224,9360
Total de materiais:				245,4726

Serviços	Consumo	Unid.	Custo Unitário	Custo Total
ED-50367 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	1,0000000	hora	24,8900	24,8900
ED-50380 MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,5000000	hora	29,0100	14,5050
Total de serviços auxiliares:				39,3950

Custo Unitário do serviço:

284,87